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Депутату  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

Уполномоченному по правам  

ребенка в Республике Казахстан 

З.Я. Балиевой 

 
На № ДЗ – 314от 22 декабря 2017 года 

 

Уважаемая Загипа Яхяновна! 

 

Рассмотрев Ваш  депутатский запрос относительно разработки 

Государственной программы в интересах детей Казахстана, сообщаем 

следующее.  

Обеспечение прав, законных интересов детей, благополучия и качества 

жизни каждого ребенка – один из основных приоритетов государственной 

политики Республики Казахстан.  

Подписав  Конвенцию о правах ребенка и другие международные 

документы, Республика Казахстан выразила приверженность к участию в 

усилиях мирового сообщества  по формированию среды, комфортной и 

доброжелательной для жизни детей.  

На сегодняшний день в стране налажены межведомственные механизмы 

защиты прав детей, созданы Комитет по охране прав детей Министерства 

образования и науки и институт Уполномоченного по правам ребенка, 

сформирована необходимая база нормативных правовых документов в 

области защиты прав детей, ратифицированы и имплементированы в 

национальное законодательство международные документы. 

Необходимо отметить, что вопросы обеспечения прав детей и меры по 

улучшению качества жизни детей содержатся в целом блоке важных 

стратегических и программных документов, в том числе в Концепции 

семейной и гендерной политики в Республике Казахстан до 2030 года, 

Государственной программе развития образования и науки Республики 

Казахстан на 2016-2019 годы (далее – Госпрограмма), Государственной 

программе развития здравоохранения «Денсаулық» на 2016-2019 годы, 
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Дорожной карте по реализации проекта «Защитим детей вместе!», 

Комплексном плане по профилактике правонарушений на 2017-2019 годы, 

Дорожной карте по профилактике суицидального поведения детей и 

подростков до 2019 года и др.  

В настоящее время Министерством образования и науки в 

Правительство внесен  проект новой Госпрограммы, одно из направлений 

которой включает вопросы охраны прав детей. Усиление данного 

направления предоставит возможность решать поднимаемые Вами 

проблемные вопросы в области защиты прав детей. 
Вопрос разработки отдельного программного документа в интересах  

детей (Концепции, Стратегии) планируется рассмотреть в соответствии с 

новой Системой государственного планирования в Республике Казахстан 

(утверждена постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 

ноября 2017 года № 790) на основе анализа и оценки всех действующих 

программ с учетом международных индикаторов. 

В этих целях Правительством дано соответствующее поручение всем 

заинтересованным центральным и местным исполнительным 

государственным органам. 
  

 

            Премьер-Министр 

         Республики Казахстан                                                             Б. Сагинтаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


